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Sammanfattning

i oktober 2012 genomförde arkeologikonsult en 
arkeologisk förundersökning inom kvarteret Spinn-
huset i norrköping. förundersökningen har visat att 
det finns bevarade arkeologiska lämningar i form av 
fasta konstruktioner och kulturlager från 1600- och 
1700-talen inom den förundersökta delen av kvar-
teret.  

1600-talslämningarna utgörs av bebyggelserester i 
form av gårdsytor, golvlager och hantverksrester. De 
hantverk som kan urskiljas under den här perioden 
är järnsmide och pälshantering. 1700-talslämning-

arna består av bebyggelselämningar samt spår efter 
den odling som ägt rum, i form av odlingslager och 
en odlingslåda. Även toppsockerformar och siraps-
krukor förekommer, d.v.s. spår efter verksamheten 
på det näraliggande sockerbruket Planeten, ome-
delbart söder om den nu förundersökta ytan. Stora 
mängder träflis, näver och bark i delar av det för-
undersökta området påvisar att även träarbete har 
förekommit. 

Den arkeologiska potentialen i kvarteret Spinnhuset 
måste betecknas som hög. 
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Figur 1. kvarteret Spinnhuset i norrköping. Skala 1:10 000. 



BakgrunD

arkeologikonsult har på uppdrag av Bronsfastighe-
ter aB utfört en arkeologisk förundersökning på 
fastigheterna Spinnhuset 7 och 12, norrköpings 
stad och kommun, i östergötland, enligt beslut 
från länsstyrelsen (dnr 431-3021-12). fältarbetet 
utfördes under perioden 8-19 oktober 2012. upp-
draget föranleddes av att ny bebyggelse planeras på 
fastigheterna. förundersökningen berörde fornläm-
ningen raÄ 96:1, norrköpings stadslager.

Syfte

förundersökningens syfte var att fastställa i vilken 
omfattning raÄ 96:1 fanns bevarad inom exploa-
teringsområdet. Om så var fallet skulle förunderun-
dersökningen fastställa och beskriva fornlämningens 
karaktär, datering, utbredning, omfattning, sam-
mansättning och komplexitet. förundersökningens 
resultat ska dels ligga till grund för länsstyrelsens 
bedömning av fornlämningens kunskapspotential 
inför kommande beslut om tillstånd till ingrepp i 
fornlämningen, dels ligga till grund för exploatörens 
vidare planering.    

Tidigare arkeologiska undersökningar

en arkeologisk förundersökning utfördes nyligen 
inom de nordöstra delarna av kvarteret Spinnhuset 
(carlsson 2012). Då framkom lämningar i form av 
enklare träbebyggelse från 1600-talets mitt vilken 
möjligen har förstörts i en brand. Branden kan even-
tuellt vara densamma som förstörde Stenhuset 1711. 
efter detta har delar av kvarteret legat tomma, med-
an andra har använts för odling, innan nya, större 
byggnader med mer genomgripande grundläggning 
uppförs under 1800-talet. Den väg som ursprung-
ligen delade kvarteret i en nordlig och en sydlig del 
påträffades och kunde konstateras ha byggts på med 
nytt vägmaterial i olika omgångar tills dess att kvar-
teret återigen bebyggdes, sannolikt under 1700-talet. 
Området kom då att utgöra bakgård till bebyggelsen 
på Saltängsgatan. 

i närområdet har också kvarteret Stenhuset, samt det 
intilliggande kvarteret gubben, undersökts arkeolo-
giskt. Båda kvarteren ingick i Stenhusets palatstomt 
före den brand som förstörde palatset 1711. 

Vid undersökningen av kvarteret Stenhuset påträf-
fades bl.a. en källare som bör ha varit del av palat-
set, en damm med medeltida datering samt delar av 
palatsträdgården. Även lämningar efter en vedgård 
som tillhör perioden efter 1711 framkom. De ar-
keobotaniska analyserna kunde därtill påvisa att 
området under delar av medeltiden, och fram till 
etableringen av stadsdelen Saltängen, har brukats 
för odling (Dardel 2011).

Delar av kvarteret gubben, väster om Stenhuset, 
slutundersöktes under 2011. Där påträffades bygg-
nader från 1600-tal som hörde till palatset. Palatset, 
och övrig bebyggelse inom tomten, förstördes som 
nämnt i branden 1711 men tre grundläggnings-
mynt visar att bebyggelsen återuppbyggdes 1715 
och i samband med det så kvartersindelas området. 
från denna tid fanns bl.a. ekonomibyggnader, bo-
stadshus och en brunn. fyndmaterialet, samt det os-
teologiska materialet, visar att det var en välmående 
befolkning som bebott området.

Undersökningens förutsättningar

kvarteret Spinnhuset ligger i stadsdelen Saltängen, 
nordost om det äldsta norrköping (figur 1). Om-
rådet bebyggdes i början på 1600-talet under hertig 
Johans tid och kallades då nya Staden. Detta sked-
de i samband med att Johannisborgs slott byggdes, 
något nordost om Saltängen. närheten till slottet i 
kombination med frikostiga förmåner, bl.a. 12 års 
skattefrihet, fick de bättre bemedlade att bosätta sig 
i Saltängen. Den mest påkostade byggnaden i om-
rådet var louis De geers palats Stenhuset, omedel-
bart väster om Spinnhuset. tomten sträckte sig från 
kvarteret stenhuset i öster till kvarteret gubben i 
väster. Palatset började uppföras 1627 och byggdes i 
sandsten och gult holländskt tegel. till palatset hör-
de även ett kapell, ladugård, orangeri, en stor park, 
ett vagnshus och ett stall med plats för 50 hästar. 
1711 eldhärjades palatset och stallgården och senare 
under samma århundrade så tomtindelades det ti-
digare palatsområdet. tomtägoförteckningarna visar 
att det framförallt var burgna handelsmän som ägde 
och bebodde tomterna och bedrev sin verksamhet 
på gårdarna (nordström 2009).
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kvarteret Spinnhuset utgör den östligaste delen av 
det äldsta Saltängen och var beläget invid utfarts-
vägen mot Johannisborgs slott. alldeles intill låg 
stadens jordar som var norrköpingsbornas odlingar. 
Det finns inga säkra uppgifter kring hur kvarteret 
Spinnhuset disponerades under Stenhusets tid. På 
stadskartan 1719 har staden fått en strikt rutnäts-
plan i enlighet med den stadsplanering som inled-
des 1655. kvarteret omnämns som Qvadraten nr 
54 och det nu undersökta området utgör dess östra 
hälft. På stadskartan från 1729 redovisas tomtindel-
ningen för första gången och den nu aktuella förun-
dersökningsytan omfattar hela tomt 3, 4 och 5 samt 
ungefär halva tomt 6. Då ägs tomt 3 av stadsbetjän-
ten (tjänsteman som dagtid skötte ordningen på sta-
dens gator) Petter Bernman med Olof Brandt, tomt 
4 av confardifararen (kofferdi=handelssjöfart) Jonas 
lindbohm, tomt 5 av byggmästaren christopher 
andersson och tomt 6 av karin Persdotter. nästa 
stadskarta som även inbegriper en tomtindelning 
med tillhörande ägarförteckning är från 1783. Då 
har alla tidigare tomter inom kvarteret Spinnhuset 
slagits ihop till en stor tomt och den ägs då av herr 
hofintendenten af Petterssens. likartade samman-
slagningar av tomter kan iakttas under sent 1700-tal 
i de västra grannkvarteren Stenhuset och gubben, 
och tomterna används i dessa kvarter då för odling. 

Också i den tidigare förundersökta östra delen av 
kvarteret Spinnhuset påträffades odlingslager från 
1700-talet, vilka överlagrade 1600-talsbebyggelsen 
(carlsson 2012). 

kvarteret är döpt efter det spinnhus som 1740 bygg-
des längre österut vid Strömmen. Där utgjorde kvin-
nor, framför allt prostituerade och tiggare, gratis ar-
betskraft inom textilindustrin. 

1742 grundas sockerbruket Planeten av casper rode 
på Spinnhusets tomt, och detta finns utsatt på en 
karta från 1769. två byggnader ligger då i tomtens 
sydvästra hörn (figur 2). Planeten finns också avbil-
dat på en gravyr från 1790-talet (se omslag). Vid tid-
punkten för Planetens anläggande fanns ytterligare 
två sockerbruk i norrköping, gripen och Patrioten. 
rode lät även uppföra en privatbostad på Saltängs-
gatan 25, på en angränsande tomt. rodes son tog 
senare över produktionen, men Planeten övergick 
1756 till adelswärd & Wahlsten. 1762 gick socker-
bruket till Wolter Petersen och när dennes son gick 
i konkurs 1791 såldes det till P. g. Wadström. På 
grund av de omfattande kostnader som var förknip-
pade med sockerproduktion och dess stora kapital-
krävande anläggningar så bildades ofta konsortier 
kring sockerbruken. Också råvaran, som under den 

±

0 50 Meter

Figur 2. Sockerbruket Planetens byggnader i kvarteret Spinnhusets sydvästra del markerade på en stadskarta från 1769. 
Skala 1:1 500.
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aktuella tiden utgjordes av importerat råsocker från 
sockerplantagen i framförallt Västindien, var dyr. 
Processen att istället utvinna socker ur den europe-
iskodlade sockerbetan kom igång efter 1812 (glim-
tar 1970:15). Sockerraffinering var riskabla projekt 
och avsättningen var under perioder dålig. Därtill 
skapade krigen råvarubrist och 1791 läggs socker-
bruket ner (Söderberg 1968:114). Byggnaderna rivs 
1910. en stadskarta från 1879 visar alla byggnader 
som fanns på platsen vid tillfället för karteringen. 
De byggnader som tidigare utgjorde sockerbruket är 
de två byggnader i tomtens sydvästra del som vätter 
mot Strömsgatan (idag Saltängsgatan) (figur 3).

Metod och utförande

förundersökningsområdet var ca 1650 kvm stort 
och utgjordes av en parkeringsplats. Ytan avgränsas 
i väst av Orangerigatan, Slottsgatan i norr och av 
befintlig bebyggelse i söder.  Sammanlagt grävdes 
sex schakt (1001-1006) med en sammanlagd yta 
av knappt 230 kvm (figur 4). Samtliga schakt togs 
upp med grävmaskin utrustad med planskopa och 
grävdes ner till kulturlager- eller konstruktionsnivå 
där utvalda ytor handgrävdes. kulturlager och an-
läggningar mättes in med gPS, dokumenterades i 
skrift på kontextblanketter och fotograferades innan 
de togs bort. Daterande fynd och benmaterial sam-
lades in. makrofossilprov togs ur utvalda kontexter. 
handritade sektioner upprättades i alla schakt.    

Figur 3. Sockerbruket Planetens byggnader i kvarteret Spinnhusets sydvästra del markerade på en stadskarta från 1879. 
Skala 1:1 500.
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reSultat

vet grävdes igenom och visade sig i de östra delarna 
vila på ett utfyllnadslager 0,2- 0,36 m tjockt, bestå-
ende av lera med sten, tegelkross och grus. under 
detta kom gammal sjöbotten bestående av mörkt 
sandigt grus, ca 1,8 m under markytan. Sjösanden 
var 0,06-0,18 m tjock. Därunder kom blålera. 

i den sydvästra delen av schaktet framkom under be-
tonggolvet en träkonstruktion (kk 1013). Denna 
utgjordes av fyra stycken, 0,15 m breda och 0,06 
m tjocka, plankor med fiberriktningen i öst-västligt 
riktning vilken tolkades som en möjlig rustbädd 
för betonggolvet. rustbädden vilade på ett 0,06 m 
tjockt sättsandslager (kl 1015) bestående av grått 
sandigt grus. Därunder kom blålera. 

inga arkeologiskt intressanta lämningar fanns kvar i 
schaktet utan har grävts bort i samband med bygg-
nationen av den sentida källargrunden.  

Figur 4. Schaktplan. Skala 1:500.

1005

1004

1006

1003

1001

1002

±

0 105 Meter Schakt

Förundersökningsområde

Schakt 1001
Storlek: 6,7 x 4,8 m, 1,88 m djupt.

Schaktet togs upp i förundersökningsytans nordös-
tra del, närmast Slottsgatan (figur 4 & 5). i schak-
tets östra del framkom en källargrund (kk 1010), 
0,4 m under markytan. källargrunden utgjordes av 
0,25 m tjocka gjutna betongväggar. längst österut 
fanns ett rum med ingång i sydväst och väster om 
detta, i schaktets norra del låg ett mindre rum. i dess 
sydöstra hörn påträffades rester efter en trätrappa 
och rummet utgjorde således ett trapphus. källar-
grunden hade ett gjutet betonggolv (kk 1011) som 
fortsätter utanför schaktets begränsning i alla vä-
derstreck. Betonggolvet framkom ca 1,36 m under 
markytan och hade en tjocklek av 0,1-0,3 m. golvet 
var tjockare i anslutning till källarens grundmurar. 
källargrunden var fylld av sentida raseringsmassor 
(kl 1012) bestående av fönsterkarmar, element, ar-
meringsjärn, elkablar, tegel och bruk etc. Betonggol-
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1800-tal - nutid Utfyllnadslager

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
2

3

4

5
6

7

8
9Asfalt

Bärlager

Sand

KL 1012, raseringsmassor

KK 1011, betonggolv

Sandigt grus

Utfyllnadslager, lera uppblandat med sten, tegelkross och grus

Sand (sjöbotten), steril

Blålera, steril

X= 6497068,2 
Y= 1522472,2

X= 6497066,6
Y= 1522465,7

1m

Sektion 1001

2,0 möh 2,0 möh

Schakt 1002
Storlek: 10,2 x 4,6 m, 1,58 m djupt.

Schaktet togs upp i förundersökningsytans sydöstra 
hörn (figur 4 & 6). ca 0,47 m under marknivå och i 
anslutning till den norra schaktväggen, kom delar av 
en bevarad gatstensbeläggning (kk 1017) beståen-
de av huggna stenar (0,17 x 0,18-0,3 m stora). gat-
stenen är uppriven i väster. Denna fortsätter norrut 
utanför schaktets begränsning. gatstenen diktar an 
mot en sentida gjuten betongplatta i söder och ös-
ter (kk 1018). Betongplattan kom ca 0,32 m un-
der marknivå och var 0,15 m tjock. Betongplattan 

var bortgrävd i väster och fortsätter i söder utanför 
schaktet.  i öster ansluter den till en u-formad käl-
largrund (kk 1020) som är orienterad i nordsydlig 
riktning. källarens grundmurar kom 0,48 m under 
marknivå, var 0,48 m breda och bevarade till en 
höjd av 1,2 m. en ingång fanns i sydöstra hörnet. 
källargrundens innermått var i den norra delen 1,5 
m. källargrunden hade ett gjutet betonggolv (kk 
1021) vilket, liksom källaren, fortsatte söderut utan-
för schaktets begränsning. källaren var fylld med ra-
seringsmassor (kl 1022) som utgjordes av betong-
klumpar, delar av ett marmorgolv, grus och allehanda 
skrot. Ovanpå grundmurens nordvästra hörn fanns 

Figur 5. Sektion mot söder. Schakt 1001.

Figur 6. Sektion mot norr. Schakt 1002.

1800-tal - nutid Kulturlager Utfyllnadslager

1

1

9

129

5

13

6

8

8
11

10

14

4

7

3

2

15

16

2

7

9

8
15

13

4

5

14

12

6

3

16

10

11

Asfalt

Stenkross/bärlager

Sand/utfyllnad

Gatsten, sättsand KK 1017

Frischakt för betongfundament, sand 1032

Utfyllnadslager, uppblandade raseringsmassor (tegel, murbruk, grus mm)

KL 103

KL 101

KL 104

Rörschakt KL 1024

Sand varvat med träkollins

Träkollins

Frischakt för källargrund

KK 1021, källargrund

Utfyllnadslager KL 1022

KK 1021, betonggolv

Rör

Elkablar
Elkabel

X= 6497054,3
Y= 1522468

X= 6497055,8
Y= 1522475,7

1,5 möh 1,5 möh

1m

Sektion 1002
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en möjlig trappsten (kk 1019) ingjuten. centralt 
i schaktet stod en gjuten betongklump (kk 1025) 
vilken kom ca 1,5 m under marknivå. norrut och 
söderut från denna löper två rörschakt (aD 1023, 
1024). röret i schakten kom 1,04 m under mark-
nivå. från betongklumpen löper två schakt västerut 
och österut (aD 1031, 1032) vilka var fyllda med 
sprängsten. i botten av dessa löper två smala gjutna 
betongplattor (kk 1026, 1027). Den västra sträcker 
sig centralt i schaktet fram till en gjuten betongpela-
re (kk 1030). Den östra betongplattan avslutas i en 
t-form mot källargrunden. Schaktets västra delar är 
urschaktade (aD 1032) och i det nordvästra hörnet 
finns en stor gjuten betongklump (kk 1033) som i 
norr och väst fortsätter utanför schaktet. Störningen, 
som sannolikt utgör ett frischakt för den gjutna be-
tongklumpen i nordväst, fortsätter norrut, söderut 
och västerut utanför schaktet.

två ytor i schaktet är ostörda och har bevarade 
kulturlager i botten. Den ena ytan ligger längs den 
norra schaktväggen och den andra längs den södra. 
Dessa ytor överlagras av ett utfyllnadslager med te-
gel, bruk och grus. i lagret kom också en hel del 
toppsockerformar och sirapskrukor. Det börjar 0,46 
m ner från marknivå och är 0,42-0,68 m tjockt. un-
der detta kommer ytterligare ett ca 0,14 m tjockt 
utfyllnadslager som innehåller stora mängder glas 
i koncentrationer (kl 103) (figur 7). under detta, 
0,88-1,06 m under marknivå, kommer odlingslagret 
kl 101 i norr, och 102 i söder (figur 8). Dessa ut-
gör sannolikt samma lager vilket har grävts igenom 
vid anläggandet av aD 1031 och 1032. Det har en 
tjocklek av ca 0,28 m. keramiken från lagren kan 

dateras till 1600-1700-tal (fnr 101:165, 102:193). 
Den arkeobotaniska analysen visar att jorden göds-
lats med kreatursgödsel och möjligen har även latrin 
tillförts (bilaga 3). under dessa lager kom kl 104 i 
norr och 105 i söder, med en tjocklek av ca 0,2 m. 
Även dessa utgör sannolikt delar av ett ursprungligen 
sammanhängande lager och utgjorde ett gödslat od-
lingslager med fynd av keramik från 1600-1700-tal 
(fnr 104:171, 105:194). De bevarade kulturlagren 
fortsätter utanför schaktets begränsningar i norr och 
i söder. i botten kom gammal sjöbotten med sandigt 
grus och under denna blålera.

Figur 7. Utfyllnadslager med stora mängder glas (kl 103). 

Figur 8. Bevarade kulturlager finns på ömse sidor om stör-
ningen i mitten i schakt 1002. Foto från v.

Schakt 1003
Storlek: 8,2 x 4,2 m, 1,52 m djupt.

Schaktet togs upp centralt på förundersökningsytan 
(figur 4 & 9). ca 0,2 m under marknivå framkom 
en betongsula (kk 1028) i den nordvästra delen av 
schaktet och i anslutning till denna en gatstensbe-
läggning (kk 1029) i södra delen av schaktet. gat-
stensbeläggningen består av 0,15 x 0,16 m stora 
huggna stenar och begränsas i norr av en rad med 
0,35 x 0,35 m stora stenplattor. gatstensbelägg-
ningens nordöstra och sydvästra delar är upprivna. 
Betongsulan fortsätter utanför schaktet i väster och 
i norr, och gatstenen i öster och i söder. gatstenen 
skärs av ett kabelschakt (aD 1034) som löper i 
nordsydlig riktning genom schaktet. under gatsten 
och betong kommer ett utfyllnadslager (kl 1038) i 
hela schaktet vilket består av sand, grus, tegelkross 
mm, och under detta, i schaktets västra delar ett ut-
fyllnadslager med i stort sett endast tegel. centralt 
längs den norra schaktväggen framkom en stensyll, 
sannolikt från 1800-talet (kk 1066), vilken fortsät-
ter norrut utanför schaktet. Denna har en möjlig 
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förlängning/rest på östra sidan av kabelschaktet, kk 
1037. i schaktets västra del finns en stor urgrävd stör-
ning (aD 1065). under utfyllnadsmassorna finns 
bevarade kulturlager (figur 10). På 0,72 m under 
marknivå kommer ett gödslat odlingslager (kl 106). 
fynden indikerar att lagret bör dateras till andra 
halvan av 1700-talet (fnr 106:447, 106:507). lagret 
klipps i öster av kabelschaktet 1034, och i väster av 
störningen 1065 men fortsätter utanför schaktet i 
söder. centralt längs den södra schaktväggen påträf-
fades vid rutgrävning en del av en förmodad stensyll 
i två skift (kk 111), 1,1 m under gatunivå (figur 
11). fynd av 1700-talskaraktär påträffades i anslut-
ning till syllen som fortsätter söderut utanför schak-
tet. öster om syllen påträffades ett grusigt sandlager 
vilket tolkades som ett möjligt golvlager (kl112). 
Detta var 0,16 m tjockt. Väster om syllen kom ett 
odlingslager/avfallslager (kl 113), vilket även fort-
sätter på östra sidan om syllen där det överlagras 

av kl 112. lagret hade en tjocklek av 0,16-0,38 
m. keramiken i kl 113 dateras till 1600-1700-tal 
(fnr 113:526, 113:529). Ytterligare en ruta grävdes 
något längre västerut invid den södra schaktväggen. 
under odlingslagret kl 106, kom här ett 0,08-0,12 
m tjockt sandigt utfyllnadslager (kl 109). lagret 
innehöll fynd från 1700-talet, bl.a. toppsockerfor-
mar (figur 12), sirapskrukor (figur 13), westerwald-
keramik och även del knappnålar (figur 14). under 
detta kom ett 0,13 m tjockt avfallslager (kl 108), 
alt. sophög, med bl.a. keramik, fiskben, ostronskal 
och glas. enligt den arkeobotaniska analysen bör 
lagret ha förslutits ganska omgående eftersom det 
inte har kontaminerats av t.ex. fröer (bilaga 3). fyn-
den i lagret dateras till 1600-1700-tal (fnr 108:453). 
i botten kom ett 0,25 m tjockt gödslat odlingslager 
(kl 110) med fynd från första halvan av 1700-talet 
(fnr 110:444, 110:445). inga av lagren som fram-
kom i de grävda rutorna är avgränsade.

Figur 9. Sektion mot söder. Schakt 1003.
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Figur 10. Schakt 1003 med bevarade kulturlager samt del av 
syll i den bortre rutan. Foto från v.

Figur 11. Stensyllen kk 111 i schakt 1003. Foto från Sv.
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Figur 12. trasiga toppsockerformar minner om sockerbruket 
Planeten som låg inom kvarteret Spinnhuset.

Figur 14. knappnålar ur kl 109 (fnr 109.457.6).

0 1 2 cm

Figur 13. Botten från en sirapskruka som användes vid sock-
erbruket Planeten vid framställningen av toppsocker. Siraps-
krukan var ett uppsamlingskärl för den melass som separe-
rades från sockret (fnr. 103.459.10).

0 1 2 3 4 5 cm

Schakt 1004
Storlek: 7 x 5,3 m, 1,44 m djupt

Schaktet togs upp i förundersökningsområdets syd-
västra del (figur 4 & 15). under asfalt och bärlager 
kom ett 0,4-0,6 m tjockt utfyllnadslager (kl 1051) 
med raseringsmassor bestående av timmer, bjälkar, 
tegel och grus mm. Schaktets nordvästra hörn var 
stört av en stor nedgrävning (aD 1040). en stensyll 
(kk 1039), sannolikt från 1800-talet, kom ca 0,66 
m under marknivå. Den består av en dubbel syllrad 
som går i nordsydlig riktning längs schaktets östra 
långvägg. en enkel syllrad löper vinkelrätt mot den 
dubbla i schaktets södra del, och delar av bevarade 
syllar finns även i väst och i norr. Syllen är inte av-
gränsad åt söder. i det hörn som bildas av syllen i 
nordost så påträffades en träram (kk 115) vars östra 
delar delvis har klippts av syllen (figur 16). träramen 
tolkades som någon form av odlingslåda och den ar-
keobotaniska analysen av fyllningen (kl 116) visar 
att det rör sig om näringsberikad odlingsjord som 
sannolikt gödslats med kompost, latrin och gödsel. 
träramen undersöktes inte men de fynd som plock-
ades i ytan indikerar en datering till andra halvan 
av 1700-talet. träramen är nedgrävd i ursprunglig 
marknivå. 

längs den södra schaktväggen, söder om den enkla 
syllen, fanns bevarade kulturlager som undersöktes 
genom att en provruta grävdes. två lager med kraf-
tigt komprimerat, närmast gummiartat, trä (kl 114 
och kl 120) separerades av ett leverbrunt lerlager 
med viss sandinblandning (kl 117). lagren hade en 
sammanlagd tjocklek av 0,14 m. i lagret påträffades 
keramik från 1500-1700-tal. trälagren tolkades som 
någon form av rustbädd eller grundförstärkning. 
regnmängderna, tillsammans med uppträngande 
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vatten, omöjliggjorde dock att rutan kunde grävas 
i botten. Även norr om den enkla syllen i schaktets 
södra del framkom ett lager med komprimerat trä 
(kl 122), och därunder ett lager med raseringsmas-
sor, med komprimerat trä i botten (kl 129). Sanno-
likt utgör det samma, eller en liknande konstruktion 
som på södra sidan om syllen. Den arkeobotaniska 
analysen visade dock att kl 122 nästan uteslutande 
bestod av träflis och tallbark och tolkningen är att 
lagret bör ha bildats i samband med barkning och 
andra träarbeten. möjligen är det därför, istället för 
en rustbädd, lämningar efter träarbeten i samband 
med husbyggnationer eller liknande. Även det un-
derliggande sandiga kl 130 innehåller stora mäng-
der träflis, näver och tallbark. lagret är 0,12-0,15 m 
tjockt och bör även det vara avsatt i samband med 
träarbeten. under detta kom ett 0,03 m tjockt lager 

med kraftigt komprimerat trä (kl 131) som täckte 
en underliggande nedgrävning (kn 124). Detta kan 
möjligen utgöra någon form av lock över den under-
liggande gropen, som tolkades som en möjlig latrin 
(figur 17). tolkningen får stöd genom den arkeo-
botaniska analysen som kunde visa att provet bl.a. 
innehöll en hel del flugpuppor. gropen var 0,32 m 
djup. endast de delar som låg inom rutan under-
söktes och nedgrävningen är inte avgränsad. under 
gropen framkom ett vertikalt 0,34 m i diameter och 
0,5 m djupt stolphål som var nedgrävt genom la-
tringropen och ner i sterilen vilken här utgjordes av 
ljus sandig silt. 

Schakt 1005
Storlek:10,3 x 4,6 m, 1,54 m djupt.

Schaktet togs upp i förundersökningsytans nord-
västra hörn (figur 4 & 18). under asfalt och bärlager 
påträffades i schaktets södra del en kullerstensbelägg-
ning (kk 1041), ca 0,3 m under marknivå. Denna 
utgör sannolikt en stenlagd gårdyta tillhörande 
1800-talsbebyggelsen. kullerstensbeläggningen fort-
sätter utanför schaktet åt söder, väster och öster. ett 
kopparmynt, en skilling från carl XiV:s regeringstid 
(1818-1844), påträffades i kullerstenen men inget 
årtal kan längre skönjas på myntet. i norra delen av 
schaktet framkom en stensyll (kk 1042) ca 0,48 m 
under marknivå, i 2-3 skift, med en bevarad höjd 
av 0,67 m, som löpte i östvästlig riktning med två 
utlöpare norrut. till syllen hör också ett betonggolv 
(kk1043, 1044). Syllen fortsätter utanför schaktet i 
väst, öst och norr. 

Figur 15. Sektion mot söder. Schakt 1004. 
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Figur 16. odlingslådan kk 115 i schakt 1004. odlingslådans 
östra delar har förstörts i samband med byggnationen av syl-
len kk 1039. Foto från S.

Figur 17. latringrop (kn 124) i schakt 1004. Det lager med 
komprimerat trä (kk 131) som täckte gropen utgjorde san-
nolikt en trälock. Foto från So.
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under sättsanden till kullerstensbeläggningen kom 
en tunn brandlagerrest (kl 123) i delar av den södra 
halvan av schaktet och under detta ett 0,3 m tjockt 
utfyllnadslager med tegel, bruk och lera (figur 19). 
under detta kom ett 0,16 m tjockt påfört grusla-
ger (kl 127) uppblandat med kulturpåverkat mate-
rial vilket möjligen kan utgöra en gammal gårdsyta. 
fynden pekar mot en datering till 1700-tal. lagret 
klipps i mitten av det rörschakt (aD 1052) som 
går i öst-västlig riktning genom hela schaktet och 
lagret fortsätter söderut utanför schaktet. två rutor 
grävdes ner genom lagret. under detta, 0,7 m under 
marknivå, kom ett 0,04 m tjockt lager som i princip 
endast innehöll träflis och tallbark (kl 136), vil-
ket bör ha sitt ursprung i träbearbetning på platsen. 

under detta kom ytterligare ett påfört gruslager (kl 
137), 0,1 m tjockt. Det innehöll inga fynd men den 
arkeobotaniska analysen visar att det sannolikt utgör 
ett golv eftersom ingen inblandning av växtmaterial 
från närmiljön har ägt rum. i den västra rutan kom 
under gruslagret ett 0,3 m tjockt siltigt lager med 
linser av kulturpåverkat material (kl 144). fynden 
i lagret pekar på en datering till andra halvan av 
1600-talet och sannolikt rör det sig om en gårdsyta. 
under detta kommer ett 0,14 m tjockt utfyllnadsla-
ger bestående av ljus lera som inte var fyndförande. 
under det kom ytterligare ett lager utan fynd, som 
sannolikt utgör en äldre växthorisont. lagret var 
0,06 m tjockt och vilar på sterilen som utgjordes av 
blålera.
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Figur 18. Sektion mot S. Schakt 1005.

Figur 19. Bevarade 
kulturlager i schakt 
1005. Foto från o.
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i den östra rutan som kom under kl 137 ett 0,03 
m tjockt gummiartat lager med kompakterad träflis 
och viss sandinblandning (kl 139). under detta 
kom ett 0,2 m tjockt utfyllnadslager med grus och 
småsten med avsatta linser av kulturpåverkat mate-
rial (kl 138). Det kan möjligen utgöra samma la-
ger som kl 144 i den västra rutan. Sannolikt rör 
det sig om en gårdsyta eller liknande, där material 
har avsatts i perioder för att sedan täckas med grus 
i olika omgångar. under detta kom ytterligare ett 
grusigt sandlager med kulturpåverkade linser (kl 
140). Detta var 0,21 m tjockt och kan enligt den ar-
keobotaniska analysen ha utgjort ett golvlager efter-
som det legat skyddat från kontaminering från frön 
och växtrester utifrån. keramiken i lagret dateras till 
1600-tal. under detta kom en 0,06 m bred träplan-
ka (kk 141) som löpte i nordsydlig riktning (figur 
20). Denna har lagts på kl 143, ett påfört fyndlöst 
och 0,18 m tjockt utjämningslager med grus, sand 
och småsten. Därefter har ett sandigt orangebrunt 
0,08 m tjockt sandlager (kl 142) påförts väster om 
plankan. möjligen kan det röra sig om delar av en 
träsyll. De västra delarna av rutan undersöktes inte 
ytterligare men i den östra delen framkom under kl 
143 ett svart grusigt lager med kol, glödskal, slagg 
och röd korrosion (kl 147). Detta var 0,07 m 
tjockt och påvisar att smide förkommit på platsen. 
under detta kom ett 0,05 m tjockt, kompakt lager 
(kl 148) med en bränd yta bestående av lera och 
under detta ett mycket hårt packat jordlager (figur 
20). Sannolikt rör det sig om ett trampat golv. över-
raskande visade sig det jordprov som togs ur lagret 
innehålla hundratusentals ekorrhår från vinterpäls 

(figur 21). golvlagret vilar på sterilen som här består 
av ljus silt. lagren och konstruktionerna i rutorna är 
inte avgränsade. 

Figur 20. Det rödbrända golvlagret kl 148 i schakt 1005. 
Väster om detta ligger träplankan KK 141 i anslutning till 
gruslagret kl 142. Foto från n.

Figur 21. vinterpäls från ekorre ur kl 148. 
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Schakt 1006
Storlek: 9,5 x 4,3 m, 1,52 m djupt.

Schaktet togs upp centralt i den södra delen av 
förundersökningsområdet (figur 4 & 22). 0,14 m 
under marknivå framkom en betongsula i schaktets 
östra del (kk 1046). under denna kom en kul-
lerstensbeläggning (kk 1059). Betongplattan och 
kullerstensbeläggningen fortsätter utanför schak-
tet åt norr, öster och söder. Även schaktets västra 
halva täcktes av en betongplatta (kk 1045) vilken 
kom 0,32 m under marknivå och fortsätter utan-
för schaktet åt väst, norr och söder. en grundmur 
i gjuten betong (kk 1054) framkom 0,22 m un-
der marknivå. muren var 0,4-0,6 m bred och löpte 
i nordsydlig riktning genom schaktet. På ömse sidor 
av denna fanns frischakt (aD 1062). grundmuren 
samt frischakten gick ända ner i sterilen på 1,54 m 
djup. rester av kullerstensbeläggningen (kk 1055) 
framkom även väster om frischaktet på 0,4 m djup 
och omedelbart väster om denna framkom, på sam-
ma djup, en stensyll (kk 1056). Denna var upp-
byggd av 0,4-0,6 m stora skarpkantade stenar och 
var orienterad i nord-sydlig riktning. Den sträcker 
sig ca 3,3 m norrut i schaktet, och fortsätter i söder 
utanför schaktets begränsning. Diverse utfyllnadsla-
ger bestående av framför allt raseringsmassor kom-
mer under kullerstenen och betongplattorna och be-
varade kulturlager kommer på 0,92 m djup. öster 
om den gjutna betongväggen fanns ett odlingslager, 
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kl 135, vilket fortsätter utanför schaktet i norr och 
söder. lagret är 0,64 m tjockt. Väster om stensyllen 
kom ett brungrått grusigt lager, 0,05-0,08 m tjockt 
med fynd av 1700-talskaraktär (kl 134). lagret 
täcker stora delar av den östra delen av schaktet och 
fortsätter i söder, norr och väster utanför schaktet. 
en ruta grävdes ner genom lagret och under detta 
kom i rutans södra delar ett 0,1-0,2 m tjockt utfyll-
nads- eller utjämningslager (kl 151) med raserings-
massor och 1600-1700-talskeramik. under detta 
kom odlingslagret kl 152 vilket var 0,17-0,45 m 
tjockt. keramiken i lagret daterar sig till 1600- och 
1700-talen. Sannolikt är lagret detsamma som kl 
134 i östra delen av schaktet och en lagerrest finns 
också bevarad emellan betongväggen och stensyllen. 
inga av dessa lager är avgränsade. 

i den nordöstra delen av schaktet fanns en stor ned-
grävning kn 153 vilken möjligen kan utgöra en 
större avfallsgrop som fyllts med raseringsmaterial 
och avfall, varvat med lera och kalkbruk (kl 150, 
154) (figur 23). nedgrävningen är 0,6 m djup och 
går ner i sterilen. Den är inte avgränsad åt väster el-
ler norr.

Figur 22. Sektion mot S. Schakt 1006.
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Figur 23. ruta grävd genom kn 153, tolkad som avfallsgrop. 
Schakt 1006. Foto från SSo.
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melassen rann ut genom det hål som fanns i spetsen 
ner i kärlet under, kallat sirapskruka (figur 13). Det 
tog 2-3 veckor för melassen att rinna ut helt och 
efter detta togs sockret ur sin form och ställdes att 
torka (Wikström 1841) (figur 24). Den karaktäris-
tiska sockertoppsformen kom sig således av renings-
processen (figur 25).    

Keramik

av mikael Johansson

Figur 24. avbildning av en interiör från ett sockerraffinaderi 
samtida med Planeten, där man kan se toppsockerformar 
och sirapskrukor. Ur Diderots encyclopédie, 1762.  källa: 
www.slaveryimages.com.

Figur 25. toppsockerform stående i en sirapskruka samt en 
sockertopp, d.v.s. den färdiga produkten. källa: http://www.li-
verpoolmuseums.org.uk/ism/slavery/archaeology/caribbean/
plantations/caribbean34.aspx

keramiken från kv Spinnhuset utgörs av 555 kera-
mikskärvor, 11 ugnskakelfragment och ett fragment 
av ett holländskt väggkakel. förutom en stengods-
skärva (fnr 106:447:1) från ett krus tillverkat i Sieg-
burg någon gång mellan ca 1350-1450 är keramiken 
eftermedeltida. Dateringen av den ligger i huvudsak 
från sent 1600-tal fram in i 1800-tal. 

i keramikmaterialet finns delar av toppsockerformar 
och s.k. sirapskrukor vilka använts vid sockerfram-
ställning. hushållskeramik förekommer också bland 
fynden, såväl av inhemsk produktion som importe-
rad. Där finns exempelvis kinesiskt porslin, engelskt 
stengods från Staffordshire (fnr 123:1112:1), tyskt 
stengods från Westerwald och holländskt blyglaserat 
röd- och vitgods. Bland den inhemska keramiken 
finns bl.a. delar av ett rörstrandsfat med dekor i 
form av rehnska mönstret och bianco-sopra-bianco 
(fnr 116:799:2).

Kritpipor

Sammanlagt tillvaratogs 67 kritpipsfragment. av 
dessa hade 12 dekor. kritpipsmaterialet har analyse-
rats av arne åkerhagen (bilaga 5). Bland kritpipor-
na återfinns både holländsktillverkade och inhemskt 
producerade pipor. en svensk pipa med stämpeln 

”3 kronor och fr” kan dateras exakt till 1751 (fnr 
127:1106:1), medan de holländska ligger tidigare 
och kan föras till olika delar av 1600-talet (t.ex fnr 
102:191:4, 144:1081:1).

Kärl från sockerproduktion

i schakt 1002, 1002 och 1006 så påträffades en 
hel del trasiga toppsockerformar (figur 12) och av-
rinningskärl, som använts vid framställningen av 
toppsocker vid det sockerbruk som legat på platsen. 
Dessa kärl användes vid sockrets kristallisation och 
rening från melass. formen, med spetsen vänd ned-
åt och ställd i ett uppsamlingskärl, fylldes med den 
trögflytande sirap som framställts av råsocker, varvid 
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än bearbetad odlingsjord. Ovanpå detta har ett ler-
lager påförts, sannolikt i utjämnande syfte. i nästa 
skede täcks ytan med grus i omgångar och platsen 
utgör då sannolikt en gårdsplan vilken sannolikt är 
samma gårdsplan som framkom i schaktets sydöstra 
del.

arkeologiska lämningar som kunde hänföras till 
1700-talet påträffades i alla schakt utom 1001 (fi-
gur 27). under 1700-talet har delar av den förun-
dersökta ytan utnyttjats för odling, och odlingslager 
påträffades i områdets centrala och sydöstra delar 
(schakt 1002, 1003, 1006). i schakt 1003 över-
lagrade odlingslagret en stensyll (figur 11), vilken 
visar att det fanns en äldre bebyggelse på platsen 
före odlingen, vilket överensstämmer med resulta-
ten från förundersökningen av den nordöstra delen 
av kvarteret Spinnhuset (carlsson 2012). Den trä-
ram med näringsberikad odlingsjord (figur 16) som 
påträffades i förundersökningsytans sydvästra hörn 
påvisar möjligen att man även utnyttjat odlingslådor. 
Odlingsgropar framkom även vid undersökningarna 
av Stenhuset, omedelbart väster om kvarteret Spinn-
huset. Dessa hade ingen träram som den nu påträf-
fade odlingslådan, men bevarandeförhållandena för 
trä var generellt dåliga (Dardel 2011). Odlingen 

förundersökningen har visat att det finns arkeologis-
ka lämningar i form av konstruktioner, anläggningar 
och kulturlager från 1600-talet fram till modern tid 
inom den undersökta delen av kvarteret Spinnhuset. 
undantaget är schakt 1001, i den nordöstra delen av 
ytan, där inga äldre kulturlager fanns bevarade. 

De arkeologiska lämningar som kunde knytas till 
1600-talet framkom i förundersökningsytans nord-
västra delar (figur 26). Det rör sig om bebyggelse-
rester i form av gårdsytor, golvlager och hantverks-
rester. golvlagren påträffades i den sydöstra delen 
av schakt 1005. i ett hårt packat golvlager från den 
äldsta fasen påträffades stora mängder ekorrhår från 
vinterpäls vilka påvisar att man hanterat ekorrpälsar 
på platsen. håren har sannolikt trampats ner i golv-
lagret. i nästa skede har samma golv utnyttjats för 
järnsmide vilket påvisas av den stora mängden slagg 
och glödskal. Ytan har sedan täckts med ett grus- 
och sandlager. en planka placerad ovanpå detta kan 
möjligen vara del av en träsyll, eller någon annan 
typ av träkonstruktion. Detta täcks av ytterligare en 
golvyta där sand och grus med jämna mellanrum 
har påförts. Detta överlagras av en grusad gårdsyta. i 
schaktets västra del består de lägst liggande delarna 
av en växthorisont, en ursprunglig marknivå snarare 

Figur 26. Plan utvisande läget för schakt med lämningar från 
1600-talet. Skala: 800.
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Figur 27. Plan utvisande läget för schakt med lämningar från 
1700-talet. Skala: 800.
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inom kvarteret Spinnhuset förefaller ha pågått även 
efter det att sockerbruket har etablerats i kvarterets 
sydvästra del.

De vanliga köttdjuren- nöt, svin och får- domine-
rar i det osteologiska materialet och av dessa är nöt 
vanligast förekommande. Vilt förekommer sparsamt 
och är endast representerat av två harar och ett rå-
djur. rådjur har tidigare endast påträffats i högre 
ståndsmiljöer i norrköping. fyndet, påträffat i ett 
golvlager från 1600-talet, kan möjligen förklaras 
av närheten till Stenhuset. De arter av fisk som fö-
rekommer är långa, strömming, karpfisk, abborre, 
torsk och gädda. alla bör ha sitt ursprung i öst-
ersjön, undantaget långan som sannolikt har tagits 
in torkad eller saltad från Skagerak eller nordsjön. 
från nordsjön kommer även den mindre sandmuss-
la som påträffades i ett utfyllnadslager från 1700-ta-
let. Även ostronen är importerade och kommer från 
Västerhavet eller nordsjön. identifierade fågelarter 
är höns och gås. Även enstaka ben från häst och katt 
förekommer. 

Bevaringsförhållandena för organiskt material som 
ben, trä och textil är bra medan metallerna generellt 
är i sämre skick.

Sammanfattningsvis så har förundersökningen kun-
nat visa att det inom den nordvästra delen av kvar-
teret Spinnhuset finns arkeologiska lämningar från 
1600-tal och framåt. Det finns bebyggelselämningar 
samt spår efter olika typer av verksamheter som 
järnsmide, pälshantering, odling, sömnad, träarbete 
och inte minst toppsockerframställning, inom en 
begränsad yta vilket gör platsen arkeologiskt intres-
sant. Även om vissa områden är störda av senare 
bebyggelse så visar den aktuella förundersökningen 
att lämningar från 1600- och 1700-tal kan förvän-
tas inom hela den förundersökta ytan, undantaget 
schakt 1001 i det nordöstra hörnet. kulturlager-
tjockleken i de förundersökta delarna var ca 0,65-
0,85 m.

länsstyrelsen i östergötlands län fattar beslut om 
eventuella antikvariska åtgärder. 
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Bilaga 2. fYnDliSta

Kontext Fyndnr Sakord Typ Antal Vikt g Material Dekorform Mönster Anm

101 164:1 Kärl Flaska 4 162,67 Glas
101 164:2 Obestämd Kalkstensplatta 1 74,88 Kalksten
101 165:1 Ugnskakel 1700-1800-tal 3 Fajans
101 165:2 Fat/skål ca 1650-1790 1 Fajans
101 165:3 Vas/Kanna ca 1650-1790 1 Fajans
101 165:4 Kruka 1600-1800-tal 3 Yngre rödgods
101 165:5 Fat/Skål 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods
101 165:6 Fat/Skål 1600-1800-tal 1 Yngre rödgods hornmålad 

vitlera
cirkellinje 
Punkt

101 165:7 Mineralvatten-
flaska

1800-tal 4 Stengods

102 191:3 Fönsterglas 7 8,63 Glas
102 191:4 Pipa kritpipa huvud med de-

kor
2 1,41 Lera

102 191:5 Spik 2 29,02 Järn
102 191:6 Ballastflinta 1 0,9 Flinta
102 191:7 Kärl Flaska 3 52,31 Glas
102 193:1 Keramik ca 1650-1790 1 Fajans
102 193:2 Väggkakel ca 1625-1690 1
102 193:3 Skål 1700-tal 1 Yngre rödgods
102 193:4 Skål 1700-1800-tal 1 Yngre rödgods
102 193:5 Sockertopps-

form?
1700-1800-tal? 3 Oglaserat rödgods

102 193:6 Kruka 1600-1800-tal 8 Yngre rödgods
103 174:1 Ugnskakel 1700-1800-tal 2
103 174:2 Keramik ca 1650-1790 1 Fajans
103 174:3 Kruka? 1600-1800-tal 1 Yngre rödgods
103 174:4 Mineralvatten-

flaska
1800-tal 15 Stengods

103 175:2 Knapp 1 9,89 Kopparlegering
103 175:3 Kärl Dricksglas. Fot. 1 53,31 Glas
103 175:4 tegel, odef. holländskt gultegel 1 332,8 Keramik
103 175:5 Slagg 1 11,71 odef.
103 175:6 Beslag 1 127,47 Järn
103 175:7 Pipa kritpipa, skaft med dekor, 

1700-tal
1 1,58 Lera

103 459:1 Fat/Skål ca 1650-1750 1 Majolika (Fajans)
103 459:2 Fat/Skål ca 1750-1790 3 Fajans
103 459:3 Kruka 1 oglaserat grått-vitt 

gods
hål i botten, märkt 
med ett i.

103 459:4 Skål 1700-tal 1 Yngre rödgods
103 459:5 Kruka 1700-1800-tal 1 Yngre rödgods
103 459:6 Fat/Skål 1700-1800-tal 1 Yngre rödgods
103 459:7 Sirapskruka 1700-1800-tal 1 Yngre rödgods
103 459:8 Kruka 1600-1800-tal 1 Yngre rödgods
103 459:9 Kruka 1600-1800-tal 3 Yngre rödgods
103 459:10 Sirapskruka 1700-1800-tal 1 Yngre rödgods
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Kontext Fyndnr Sakord Typ Antal Vikt g Material Dekorform Mönster Anm
103 459:11 Sockertoppsform 1700-1800-tal 1 Oglaserat rödgods
103 459:12 Sockertoppsform 1700-1800-tal 1 Oglaserat rödgods
103 459:13 Sockertopps-

form?
1700-1800-tal? 1 Oglaserat rödgods

104 170:1 Pipa kritpipa skaft med dekor 1 4,78 Lera
104 170:2 Kärl Flaska 3 287,94 Glas
104 170:3 Spik 1 17,68 Järn
104 170:4 Beslag 1 65,11 Järn
104 171:1 Ugnskakel 1700-1800-tal 3
104 171:2 Fat/Skål ca 1650-1790 2 Fajans
104 171:3 Mineralvatten-

flaska
1800-tal 2 Stengods

104 171:4 Fat/Skål 1600-tal 1 Majolika (Fajans)
104 171:5 Fat/Skål 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods hornmålad 

vitlera
cirkellinje

104 171:6 Mugg 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods intressant kärl!
105 194:1 Taktegel 6
105 194:2 Keramik efter 1750 1 Flintgods
105 194:3 Keramik ca 1650-1790 1 Fajans
105 194:4 Potta? ca 1550-1725 2 Yngre vitgods
105 194:5 Keramik ca 1550-1725 1 Yngre vitgods
105 194:6 Fat 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods hornmålad 

vitlera
cirkellinje 
Streck

105 194:7 Fat/Skål 1600-1700-tal 9 Yngre rödgods hornmålad 
vitlera

cirkellinje

105 194:8 Skål 1600-1700-tal 11 Yngre rödgods hornmålad 
vitlera

Spiral 
Punkt

105 196:1 Spik 4 34,07 Järn
105 196:2 Fönsterglas 2 4,3 Glas
106 447:1 Krus ca 1350-1450 1 Stengods
106 447:2 Ugnskakel 1700-1800-tal 2
106 447:3 Fat/Skål 1700-tal 3 Yngre rödgods
106 447:4 Sirapskruka 1700-1800-tal 2 Yngre rödgods troligen för socker-

tillverkning.
106 447:5 Sirapskruka? 1700-1800-tal 3 Yngre rödgods kanske för socker-

tillverkning.
106 447:6 Kruka 1600-1800-tal 6 Yngre rödgods 

Oglaserat röd-
gods

106 447:7 Kruka? 1 Oglaserat rödgods Möjligen för sock-
ertillverkning.

106 449:1 Spik 14 157,76 Järn
106 449:2 Spröjs 1 4,35
106 449:3 Pipa kritpipa skaft 4 16,58 Lera
106 449:4 Fönsterglas 15 10,94 Glas
106 449:5 Slagg 5 50,67 Järn
106 507:1 Fat/Skål ca 1650-1790 5 Fajans
106 507:2 Kopp ca 1700-1750 1 Fajans
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Kontext Fyndnr Sakord Typ Antal Vikt g Material Dekorform Mönster Anm
106 507:3 Fat/Skål 1600-tal 2 Majolika (Fajans)
106 507:4 Kopp efter 1750 2 Flintgods
106 507:5 Ugnskakel 1700-tal 1
106 507:6 Fat 1700-tal 1 Yngre rödgods
106 507:7 Fat/Skål 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods hornmålad 

vitlera
cirkellinje

106 507:8 Skål 1700-1800-tal 3 Yngre rödgods
106 507:9 Skål/kruka 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods
106 507:10 Kruka 1600-1800-tal 6 Yngre rödgods
106 507:11 Kruka 5 Oglaserat rödgods
106 530:1 Pipa kritpipa skaft 3 7,71 Lera
106 531:1 Spade Blad 1 900 Järn
108 452:1 Spik 13 197,8 Järn
108 452:2 Fönsterglas 1 1,49 Glas
108 452:3 Slagg 1 6,29 odef.
108 452:4 Pipa kritpipa skaft 3 8,39 Lera
108 452:5 nål 1 0,09 Kopparlegering
108 453:1 Taktegel 2
108 453:2 Fat/Skål 1600-1700-tal 4 Yngre rödgods hornmålad 

vitlera
cirkellinje 
våg

108 453:3 Fat 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods
108 453:4 Skål 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods hornmålad 

vitlera
cirkellinje 
våg

108 453:5 Fat ca 1750-1790 20 Fajans
108 453:6 Sirapskruka 1700-1800-tal 4 Yngre rödgods ovanlig form! 

Se även övriga 
bitar under fnr 
108:453:7.

108 453:7 Kruka/Trebens-
gryta?

1600-1700-tal 87 Yngre rödgods 
Oglaserat röd-
gods

Se även övriga 
bitar under fnr 
108:453:6.

108 453:8 Fat/Skål ca 1650-1790 1 Fajans
108 453:9 Krus ca 1700-1760 1 Stengods Pålagd reli-

efdekor
109 457:2 Fönsterglas 4 2,7 Glas
109 457:3 Pipa kritpipa skaft 3 6,79 Lera
109 457:4 Kärl Flaska 1 7,6 Glas
109 457:5 Kärl Dricksglas 1 1,95 Glas
109 457:6 nål 3 0,28 Kopparlegering
109 457:7 Krok 1 1,55 Kopparlegering
109 458:1 Fat/Skål ca 1650-1790 2 Fajans
109 458:2 Fat/Skål ca 1750-1790 5 Fajans
109 458:3 Fat 1700-tal 1 Yngre rödgods
109 458:4 Krus 1600-1700-tal 1 Stengods
109 458:5 Sirapskruka 1700-1800-tal 1 Yngre rödgods För sockertillverk-

ning.
109 458:6 Kruka 1600-1800-tal 9 Yngre rödgods
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Kontext Fyndnr Sakord Typ Antal Vikt g Material Dekorform Mönster Anm
109 458:7 Sockertoppsform 

Kruka
1700-1800-tal 11 Oglaserat rödgods Bl.a. skärvor från 

sockertoppsform.
109 458:8 Ugnskakel 1700-tal 12
110 444:1 Kruka 1600-1800-tal 9 Yngre rödgods 

Oglaserat röd-
gods

110 444:2 Kruka/Trebens-
gryta

1600-1800-tal 8 Yngre rödgods

110 444:3 Fat/Skål 1600-1700-tal 18 Yngre rödgods hornmålad 
vitlera

cirkellinje 
våg

110 444:4 Fat/Skål ca 1650-1790 3 Fajans
110 444:5 Krus 1600-1700-tal 2 Stengods Pålagd reli-

efdekor
110 444:6 Ugnskakel 1700-tal 2
110 445:2 Kärl Skål, mynningsbit 1 14,97 Glas
110 445:3 Slagg 1 117,56 odef.
110 445:4 Ballastflinta 1 10,66 Flinta
110 445:5 Pipa kritpipa, skaft 2 3,3 Lera
110 445:6 Pipa kritpipa huvud med 

dekor, 1600-tal
1 4,57 Lera

110 445:7 Pipa kritpipa skaft med dekor, 
1600-tal 

1 5,87 Lera

110 445:8 Pipa kritipipa skaft med dekor, 
1700-tal

1 3,11 Lera

113 525:1 Pipa kritpipa skaft med dekor 1 4,72 Lera
113 526:1 Ugnskakel 1700-tal 1
113 526:2 Fat/Skål 1700-tal 1 Yngre rödgods
113 526:3 Kruka/Trebens-

gryta
1600-1800-tal 3 Yngre rödgods

113 526:4 Trebensgryta ca 1625-1725 2 Yngre vitgods
113 526:5 Fat/Skål ca 1650-1790 1 Fajans
113 527:1 Spik 5 82,13 Järn
113 527:2 Pipa kritpipa, skaft 8 19,43 Lera
113 527:3 Krok 2 148,01 Järn
113 527:4 Marleka 1 9,51 Bergart
113 529:1 Fat ca 1650-1790 5 Fajans
113 529:2 Fat ca 1650-1790 3 Fajans
113 529:3 Vas/Kanna ca 1650-1790 5 Fajans
113 529:4 Fat/Skål 1600-tal 6 Majolika (Fajans)
113 529:5 Kruka 1600-1800-tal 3 Yngre rödgods
113 529:6 Fat/Skål 1600-1700-tal 4 Yngre rödgods hornmålad 

vitlera
cirkellinje

116 798:1 Fönsterglas 1 5,66 Glas
116 799:1 Keramik efter 1750 1 Flintgods
116 799:2 Fat/Skål ca 1750-1790 1 Fajans
116 799:3 Fat/Skål ca 1750-1790 11 Fajans
117 786:1 Fönsterglas 13 43,57 Glas
117 786:2 Spik 6 124,07 Järn
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Kontext Fyndnr Sakord Typ Antal Vikt g Material Dekorform Mönster Anm
117 786:3 Obestämd 2 208,74 Järn
117 786:4 Krok 1 89,28 Järn
117 788:1 Trebensgryta? 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods
117 788:2 Skål 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods hornmålad 

vitlera
cirkellinje

117 788:3 Keramik 1500-1800-tal 1 Stengods
117 788:4 Keramik ca 1650-1790 1 Fajans
117 788:5 Fat/Skål ca 1650-1790 1 Fajans
121 794:1 Kruka/Trebens-

gryta
1600-1700-tal 7 Yngre rödgods

121 794:2 Kruka/Trebens-
gryta

ca 1575-1725 2 Yngre rödgods

121 794:3 Keramik ca 1650-1790 4 Fajans
121 795:1 Fönsterglas 5 6,51 Glas
121 795:2 Pipa kritpipa skaft 2 5,27 Lera
121 795:3 Pipa kritpipa skaft med dekor, 

1700-tal 
1 1,54 Lera

122 983:1 Skål 1700-tal 5 Yngre rödgods
122 983:2 Fat/Skål 1600-1700-tal 2 Yngre rödgods hornmålad 

vitlera
cirkellinje

122 983:3 Kruka/Trebens-
gryta/Skål

1600-1800-tal 4 Yngre rödgods

122 983:4 Fat/Skål 1700-1800-tal 4 Yngre rödgods
122 983:5 Kruka/Trebens-

gryta/Skål
ca 1550-1725 3 Yngre vitgods

122 983:6 Keramik ca 1650-1790 16 Fajans
122 983:7 Kopp? efter 1750 2 Flintgods
122 983:8 Keramik 2 oglaserat grått-vitt 

gods
123 1112:1 Pipa kritpipa skaft 1 2,79 Lera
123 1112:1 Tallrik ca 1740-1765 1 Stengods Pressad 

reliefdekor
124 980:1 Kruka 1600-1800-tal 3 Yngre rödgods
124 980:2 Keramik 1700-1800-tal 1 Yngre rödgods
124 980:3 Fat/Skål 1600-1800-tal 2 Yngre rödgods
124 981:1 Pipa kritpipa skaft med dekor 1 5,82 Lera
124 981:2 Fönsterglas 3 4,17 Glas
124 981:3 Obestämd 1 31,26 Järn
125 978:1 Trebensgryta/

panna
1600-1700-tal 1 Yngre rödgods

125 978:2 Kruka/Trebens-
gryta

1600-1800-tal 1 Yngre rödgods

125 979:1 Fönsterglas 1 2,9 Glas
125 979:2 Obestämd 3 179,14 Järn
125 979:3 Slagg 2 116,25 odef.
127 1066:1 Keramik 1 Oglaserat rödgods
127 1066:2 Fat/Skål ca 1650-1790 1 Fajans
127 1066:3 Fat 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods hornmålad 

vitlera
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Kontext Fyndnr Sakord Typ Antal Vikt g Material Dekorform Mönster Anm
127 1066:4 Fat 1700-1800-tal 1 Yngre rödgods
127 1066:5 Fat 1700-1800-tal 1 Yngre rödgods
127 1105:1 Kruka/Trebens-

gryta/Skål
1600-1800-tal 5 Yngre rödgods

127 1105:2 Fat/Skål 1600-1800-tal 6 Yngre rödgods
127 1105:3 Fat ca 1736-1795 2 Porslin
127 1106:1 Pipa kritpipa huvud, skaft med 

dekor
1 20,38 Lera

127 1106:2 Spik 7 56,84 Järn
127 1106:3 Fönsterglas 6 6,17 Glas
127 1106:4 Pipa kritpipa skaft 8 24,54 Lera
127 1106:5 Beslag 3 74,14 Järn
129 986:1 Fat/Skål 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods hornmålad 

vitlera
129 986:2 Fat/Skål ca 1650-1790 1 Fajans
129 986:3 Fat/Skål 1600-tal 1 Majolika (Fajans)
129 986:4 Fat/Skål 1600-tal 1 Majolika (Fajans)
129 988:1 Fönsterglas 2 1,6 Glas
129 988:2 Flinta 1 1,33 Flinta
130 989:1 Kärl Flaska 1 8,99 Glas
130 990:1 Skål 1700-tal 3 Yngre rödgods
130 990:2 Krus 1600-1700-tal 1 Stengods
133 1128:1 Taktegel 2
133 1128:2 Keramik ca 1650-1790 1 Fajans
133 1128:3 Fat/Tallrik ca 1650-1790 1 Fajans
133 1128:4 Skål 1700-tal 1 Yngre rödgods
133 1129:1 Pipa kritpipa skaft 2 14,81 Lera
133 1129:2 Spik 11 215,29 Järn
134 1154:1 Spik 1 6,81 Järn
134 1154:2 Pipa kritpipa skaft 4 9,22 Lera
134 1155:1 Skål/kruka 1700-1800-tal 1 Yngre rödgods
136 1072:1 Keramik ca 1550-1725 3 Yngre vitgods
138 1097:1 Slagg 3 83,51 Järn
138 1097:2 Ballastflinta 1 14,46 Flinta
138 1097:3 Pipa kritpipa skaft 1 4,95 Lera
138 1097:4 Spik 3 37,79 Järn
138 1097:5 Fönsterglas 1 1,49 Glas
138 1097:6 Beslag 5 102,74 Järn
138 1098:1 Kedja Kedja som avslutas med 

ring 
1 52 Kopparlegering

138 1099:1 Taktegel 1
138 1099:2 Fat/Skål ca 1650-1790 1 Fajans
138 1099:3 Keramik ca 1550-1725 2 Yngre vitgods
138 1099:4 Keramik 1600-1800-tal 2 Yngre rödgods
138 1099:5 Skål 1600-1700-tal 2 Yngre rödgods hornmålad 

vitlera
Streck

Bilaga 2. fYnDliSta, fOrtS.
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Kontext Fyndnr Sakord Typ Antal Vikt g Material Dekorform Mönster Anm
138 1099:6 Trebensgryta? 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods?
138 1099:7 Krus 1 Stengods
138 1107:1 textilfragment Vävda textilrester 4 7,31 Textil
140 1101:1 Skål 1600-1700-tal 4 Yngre rödgods hornmålad 

vitlera
cirkellinje

140 1101:2 Trebensgryta ca 1575-1725 4 Yngre rödgods
140 1101:3 Krus 1600-1700-tal 1 Stengods
140 1102:1 Spik 2 30,05 Järn
140 1102:2 Ballastflinta 1 2,83 Flinta
140 1102:3 gångjärn 1 29,68 Järn
144 1081:1 Pipa kritpipa huvud med de-

kor
2 19,78 Lera

144 1081:2 Pipa kritpipa skaft 8 27,12 Lera
144 1081:3 Fönsterglas 3 4,55 Glas
144 1081:4 Spik 2 44,79 Järn
144 1081:5 Obestämd 1 2,74 Läder
144 1081:6 Kärl obestämd, fot 1 4,3 Glas
144 1081:7 Kärl Passglas, 1525-1640 1 3,03 Glas
144 1081:8 Kärl Flaska 2 7,02 Glas
144 1082:1 Fat 1600-1700-tal 1 Porslin
144 1082:2 Keramik ca 1650-1790 3 Fajans
144 1082:3 Fat/Skål 1600-tal 3 Majolika (Fajans)
144 1082:4 Keramik ca 1550-1725 3 Yngre vitgods
144 1082:5 Kruka/Trebens-

gryta
ca 1575-1725 8 Yngre rödgods

144 1082:6 Skål 1600-1700-tal 1 Yngre rödgods hornmålad 
vitlera

cirkellinje

144 1082:7 Fat/Skål 1600-1700-tal 7 Yngre rödgods hornmålad 
vitlera

cirkellinje 
Streck

144 1082:8 Kruka/Trebens-
gryta

1600-1800-tal 11 Yngre rödgods

147 1111:1 Spik 1 16,5 Järn
147 1111:2 Fönsterglas 3 5,31 Glas
147 1111:3 Slagg 5 584,1 Järn
 

150 1135:1 Spik 5 65,27 Järn
150 1135:2 Kärl Flaska 1 43,63 Glas
151 1148:1 Fönsterglas 1 3,77 Glas
151 1148:2 Beslag 1 209,22 Järn
151 1149:1 Kruka/Trebens-

gryta
1600-1800-tal 1 Yngre rödgods

151 1149:2 Fat/Tallrik ca 1650-1790 1 Fajans
151 1149:3 Fat/Skål ca 1650-1790 1 Fajans
152 1151:1 Kruka/Trebens-

gryta
1600-1800-tal 3 Yngre rödgods

152 1151:2 Fat/Skål 1600-1700-tal 2 Yngre rödgods

Bilaga 2. fYnDliSta, fOrtS.
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Kontext Fyndnr Sakord Typ Antal Vikt g Material Dekorform Mönster Anm
152 1151:3 Fat/Skål ca 1650-1790 1 Fajans
152 1151:4 Mineralvatten-

flaska?
ca 1675-1800 1 Stengods

152 1152:1 Spik 4 39,66 Järn
152 1152:2 gångjärn 1 57,55 Järn
152 1152:3 Pipa kritpipa skaft 2 5,72 Lera
152 1152:4 Kärl Flaska 2 7,57 Glas
154 1141:1 Kruka 3 Yngre svartgods?
154 1141:2 Keramik 1 Oglaserat rödgods importgods?
154 1141:3 Sirapskruka 1700-1800-tal 3 Yngre rödgods Möjligen kärl till 

sockertillverkning.
154 1141:4 Skål Fat 1600-1700-tal 15 Yngre rödgods våg
154 1142:1 Spik 1 10,35 Järn
154 1142:2 Pipa kritpipa skaft 2 8,85 Lera
154 1142:3 Fönsterglas 1 4,5 Glas
154 1142:4 Kärl Flaska 1 9 Glas
1041 701:1 Mynt Skilling carl Xiv 1 7,49 Koppar

Bilaga 2. fYnDliSta, fOrtS.
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Bilaga 3. arkeOBOtaniSk analYS
Stefan gustafsson

Inledning

Den arkeobotaniska analysen är en del av en arkeo-
logisk förundersökning inom kvarteret Spinnhuset i 
norrköping stad. analysen omfattar 23 prover från 
odlingslager, kulturlager och aktivitetslager från 
1600- och 1700-tal. 

i proverna fanns i första hand subfossila (oförkolna-
de) växtrester men i några fall hittades även förkol-
nade växtdelar. Syftet med analysen var att klarlägga 
växtanvändning och lagrens bildningshistoria. Det 
var också viktigt att bedöma växtmakrofossilens be-
varandegrad och informationspotential inför fram-
tida undersökningar och analyser.

Proverna sållades i vatten och det använda sållet 
hade en maskstorlek av 0,2 mm. Proverna förvara-
des i vatten och artbestämdes i vått tillstånd under 
stereomikroskop. Även bottensatsen med tyngre 
material undersöktes.

Provtagningen av de olika lagren genomfördes av ar-
keologer under oktober månad 2012. Provvolymen 
varierade mellan 0,2 till 2 liter jord. De flesta av de 
provtagna kontexterna hade mycket hög organisk 
halt och var välavgränsade i stratigrafin viket tyder 
på att postdepositionella aktiviteter i och mellan lag-
ren varit begränsad.

Resultat

102:197 Odlingslager - 1700-tal
i lagret fanns både bränt och obränt material som trä-
flis, kol och subfossila växtrester. Jorden verkar vara 
störd, förmodligen bearbetad. De oförkolnade frön 
som hittades kommer troligen från den sista bruk-
ningsfasen. fröfynden bestod främst av svinmålla 
som indikerar att jorden gödslats med kreatursgöd-
sel. hallonfrön kan tyda på att även latrin använts 
som gödning. Därutöver hittades även några starr-
nötter och frö av ängsruta vilka kan vara rester från 
djurfoder som via gödseln hamnat i odlingslagret. 
alternativt kan ängsväxterna funnits i närområdet 
och indikerar då en relativt fuktig växtmiljö.

Tabell 1. växtmakrofossil i lager 102:197

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

Svinmålla chenopodium album ca 5000
hallon Rubus idaeus 176
Starr Carex spp. 25
Ängsruta Thalictrum flavum 2

104:173 Äldre markhorisont/odlingslager 
 – sent 1600-tal
i lagret fanns en del oförkolnat material som rötter, 
träflis och träbitar. av förkolnat material fanns trä-
kol. De subfossila växtresterna var tämligen få men 
antyder en liknande funktion som lager 102:197, 
det vill säga odlingsjord som gödslats och bearbetats.

Tabell 2. växtmakrofossil i lager 104:173

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal. Anm

Svinmålla chenopodium album 123
hallon Rubus idaeus 16
Starr carex spp. 12
Säv Schoenoplectus spp. 9

105:198 Odlingslager med raseringsmassor  
– 1700-tal
i lagret fanns gott om oförkolnat trä och träbitar 
samt små torvliknande bitar. av subfossila växtrester 
dominerar svinmålla kraftigt och tolkningen av lag-
rets funktion blir den samma som lager 102:197, det 
vill säga gödslad odlingsjord. Även torv har använts 
som gödsel och de små torvbitarna kan vara rester 
efter sådan användning.

förutom svinmålla hittades även frö av åkertistel, 
brännässla, bolmört och jordrök. alla arter passar 
väl in på odlingsmark men kan också förekomma 
på gårdsmarker, stallplatser, avfallsplatser och an-
nan näringsrik mark. Bolmörten är en säregen och 
genom människan en till Sverige införd växt. Den 
har använts som narkotikum, magisk ört, gift och lä-
kemedel (heimdhal 2009). Det går inte avgöra om 
den i det här sammanhanget är en medvetet odlad 
eller insamlad växt eller ett ogräs bland andra. lik-
nande problem finns även för jordrök som nyttjats 
som medicinalväxt och till färgning.
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Tabell 3. växtmakrofossil i lager 105:198

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

Svinmålla chenopodium album ca 1500
Åkertistel cirsium arvense 6
Brännässla Urtica dioeca 77
Jordrök Fumaria officinalis 2
Bolmört hyoscyamus niger 5

116:7956 Fyllning i träram/odlingslåda  
– 1700-tal
i provet fanns mycket trä och träflis och lite trä-
kol. av subfossil växtmakrofossil hittades svinmålla, 
penningört, åkerviol, fingerört, jordrök, hallon och 
smultron. flertalet är nitrofila ogräs som tillförts jor-
den tillsammans med gödsel eller kompost eller en 
kombination av båda. hallon och smultron antyder 
att jorden även gödslats med latrin. Den samman-
tagna tolkningen blir att provet består av näringsbe-
rikad odlingsjord.

Tabell 6. växtmakrofossil i lager 116:7956

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

Svinmålla chenopodium album 167
Jordrök Fumaria officinalis 3
Penningört thlaspi arvense 13
Åkerviol Viola arvensis 2
Fingerört obest. Potentilla spp. 25
hallon Rubus idaeus 49
Smultron Fragaria vesca 73

106:450 Odlingslager – 1700-tal
i provet fanns en del oförkolnat material, träbitar 
och lite tallbark. inga förkolnade växtrester hittades 
men det fanns gott om subfossil svinmålla samt en-
staka frön av hallon och ängsruta. Den stora mäng-
den svinmålla tyder på bearbetad och gödslad od-
lingsjord. 

Tabell 4. växtmakrofossil i lager 106:450

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

Svinmålla chenopodium album ca 3000
hallon Rubus idaeus 7
ängsruta Schoenoplectus spp. 1

108:451 avfallslager/sophög – 1700-tal
i provet fanns mycket oförkolnat material i form av 
trä, träflis, rötter och obestämbara och halvnedbrut-
na växtdelar. inga frön eller frukter fanns i provet. 

lagret bör ha förslutits tämligen omgående och där-
med förhindrat frön och frukter från att kontami-
nera lagret. rör det sig om avfall så kanske man ville 
undvika lukt eller förorening och därmed täckte 
över lagret.

110:455 Odlingslager – 1700-tal
i provet fanns en del oförkolnat trä och små fragment 
av tallbark. Även en del obestämbara och fragmen-
tariska växtrester hittades. av identifierbara växtde-
lar påträffades frö av svinmålla, hallon och bolmört. 
tolkningen av lagrets funktion blir densamma som 
för 102:197, det vill säga gödslad odlingsjord. 

Tabell 5. växtmakrofossil i lager 110:455

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

Svinmålla chenopodium album 92
hallon Rubus idaeus 24
Bolmört hyoscyamus niger 3

117:785 Fyllning i rustbädd(?) – 1700-tal
i provet fanns en hel del träflis och träkol. Det fanns 
också relativt gott om frön från växter med lite olika 
växtmiljöer. De nitrofila ogräsen utgjorde den störs-
ta fyndgruppen med svinmålla, våtarv, brännässla, 
bergsyra och bolmört. fuktig ängsmark represente-
rades av starr, säv, fingerört och ängsruta. förutom 
dessa arter hittades även några frön av björnbär och 
hallon.

Tabell 7. växtmakrofossil i lager 117:785

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

Svinmålla chenopodium album 86
Bolmört hyoscyamus niger 17
Brännässla Urtica dioeca 53
Bergsyra Rumex acetosella 3
våtarv Stellaria media 5
Fingerört obest. Potentilla spp. 7
hallon Rubus idaeus 46
Björnbär Rubus 9
Starr carex spp 62
ängsruta thalictrum flavum 1
Säv Schoenoplectus spp. 18

122:985 Lager med trärester – 1700-tal
Provet bestod nästan uteslutande av träflis och tall-
bark. av frön och frukter hittades bara 2 frön av 
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svinmålla och en starrnöt. lagret måste bildats i 
samband med barkning och andra träarbeten.

124:982 Nedgrävning/grop – slutet av 1600-tal
i provet fanns träflis, näver och obestämbara växt-
rester. i övrigt hittades mycket frö av hallon och 
smultron. Det fanns även en mindre mängd frö av 
svinmålla, blåmålla, brännässla, etternässla och måra. 
relativt många fragment av flugpuppor fanns också i 
provet. innehållet tyder på att anläggningen använts 
som latringrop eller fyllts med latrin och gödsel.

Tabell 8. växtmakrofossil i lager 124:982

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

hallon Rubus idaeus 192
Smultron Fragaria vesca 233
Svinmålla chenopodium album 15
trolig blåmålla chenopodium gal-

cum
3

Måra Galium spp. 6
Brännässla Urtica dioeca 28
etternässla Urtica urens 7

Tabell 10. växtmakrofossil i lager 130:1035

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

Svinmålla chenopodium album 3
Trampört Polygonum aviculare 1
Groblad Plantago major 2
Jordrök Fumaria officinalis 1

125:976 Stolphål – 1700-tal
Provet innehöll till största delen oförkolnat och rela-
tivt nedbrutet växtmaterial som i det närmaste liknar 
förna. Det fanns också en hel del trärester. av mak-
roskopiska och subfossila frön hittades svinmålla, 
trampört, bolmört och starr. Det tyder på gödslad 
odlingsjord vilket måste ses som en sekundär fyllning 
i stolphålet. fyllningen hamnade i hålet när stolpen 
drogs upp eller ruttnade och fylldes av omgivande 
material eller av ditburen odlings- eller avfallsjord.

Tabell 9. växtmakrofossil i lager 125:976

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

Svinmålla chenopodium album 300
Trampört Polygonum aviculare 2
Bolmört hyoscyamus niger 3
Starr carex spp. 8

130:1035 Lerigt lager med sand och träflis – 
1700-tal
Provet utgjordes av träflis och sand. en del näver och 
tallbark fanns också i provet. enstaka frö av svin-
målla, groblad, trampört och jordrök hittades men 
får kanske ses som en sekundär inblandning i lagret 
som måste ses som en deponering efter träarbete 
(barkning etc.).

135:1171 KL – 1700-tal
Provet bestod till största delen av träkol. Det fanns 
en hel del subfossil växtmakrofossil i form av svin-
målla, bergsyra, ängsruta och hallon. eftersom 
det inte är förkolnade frön måste kolet och fröna 
komma från olika håll. kanske har man tillfört en 
del bränt material till odlingsjord eller så är det ett 
konstruktionslager bestående av rester efter eldsvåda 
som senare kontaminerats med frön från omgivande 
miljö. hallonfrö kan tyda på latrin men hallonbus-
ken trivs också i en miljö som brunnit så det kan 
också vara en deponering på växtplatsen. antingen 
är det odlingsjord som blandats med bränt material 
eller ett brunnet lager som legat i näringsrik miljö.

Tabell 11. växtmakrofossil i lager 135:1171

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

Svinmålla chenopodium album ca 600
Bergsyra Rumex acetosella 5
ängsruta thalictrum flavum 4
hallon Rubus idaeus 270

136:1071 Träflislager
Provet bestod nästan uteslutande av träflis och tall-
bark med en liten inblandning av träkol.

137:1117 Grusigt sandigt lager – 1700-tal
i provet fanns enstaka små kolpartiklar, tegelfrag-
ment, brukfragment och små kalkliknande bitar. 
eftersom det saknas inblandning av subfossila växt-
rester kan tolkningen till golv ligga nära till hands. 
lagret bör ha varit skyddat från deponering av väx-
ter från närmiljö eller genom tillförsel av gödsel eller 
odlingsjord.

138:1115 Gruslager med avsatta linser – 1700-tal
i provet fanns en hel del mindre kolbitar och sub-
fossilt material i form av träbitar, obestämbara frag-
ment och frö. artsammansättningen är blandad och 
växterna kommer från lite olika miljöer. en tolkning 
är att gruslagret legat ”öppet” under vissa perioder 
då frön deponerats i lagret (linserna) för att sedan 

39



slutas av nytt sandlager och så vidare. Variationen av 
växter kan tyda på olika markanvändning i närområ-
det eller förändrade näringsförhållanden.

Ogräsen dominerar med svinmålla, våtarv, spergel, 
måra, dån, trampört och penningört. från ängsmar-
ker kommer gräs, svingel, svartkämpar, klöver och 
ängsfryle. från lite fuktigare marker finns starr, säv 
och tåg.

Det finns alltså frön från arter som föredrar gödslad 
jord och skräpmark, från torr ängsmark och fukti-
gare ängsmark. möjligen skulle arterna kunna blan-
das i gödselstackar där ogräs blandas med frö från 
foderväxter. alternativt representerar arterna olika 
närmiljöer, antingen samtida eller skilda i tid och 
därmed representerande olika typer av markanvänd-
ning och markförändringar.

Tabell 12. växtmakrofossil i lager 138:1115

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

Svinmålla chenopodium album 291
våtarv Stellaria media 26
Spergel Spergula arvensis 3
Måra Galium spp. 15
Dån Galeopsis spp. 2
Trampört Polygonum aviculare 9
Penningört thlaspi arvense 11
Gräs Poaceae 37
Svingel Festuca spp. 4
ängsfryle lutzula multiflora 2
Svartkämpar Plantago lanceolata 7
Klöver trifolium spp 18
Starr carex 96
Säv Schoenoplectus spp. 52

144:1118 KL med sandlinser varvat med  
kulturpåverkade linser – 1700-tal
i provet fanns små trärester, obestämbara växtdelar 
och träkol. av subfossila frön hittades svinmålla, 
åkerbinda, trampört, jordrök, molke och lomme. 
Dessa arter förekommer på jordbruksmark och 
annan näringsrik mark. tolkningen blir att lagret 
till viss del består av odlingsjord eller att det legat 
nära gödslad åker eller annan näringsrik mark (väg, 
gårdsyta, avfallsplats, stallbacke etc.).

Tabell 13. växtmakrofossil i lager 144:1118

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

Svinmålla chenopodium album 68
Åkerbinda Fallopia convolvulus 14
Trampört Polygonum aviculare 3
Jordrök Fumaria officinalis 6
Molke Sonchus arvensis 2
Lomme capsella bursa-pas-

toralis
36

140:1116 Grus- och sandlager med avsatta linser 
– 1700-tal
i provet fanns gott om små kolfragment vilka kan 
förklara linserna? Det finns inga subfossila eller för-
kolnad växtmakrofossil vilket kan tyda på att det rör 
sig om ett golvlager som legat skyddat från kontami-
nering av frön och andra växtrester. kollinserna (om 
det nu är det) kan tillkommit vid upprepad eldning 
i spis/eldstad eller annat typ av eld.

147:1109 Svart grusigt lager med kol och slagg 
 – 1700-tal
mycket hårt bränt material, kolet verkar ha återupp-
hettats och är slaggigt och blyglänsande. Det finns 
också gott om slaggprodukter inte minst små me-
tallkulor som kan liknas vid hagel. Det fanns heller 
ingen form av växtmakrofossil i provet, varken för-
kolnad eller subfossil.

145:1119 Påfört lerlager – 1700-tal
Provet innehöll lite trärester, en kolbit, förkolnad 
kärna av skalkorn samt några subfossila frön. 

Slaggkula (loppa) från 
bottensatsen i 145:1119.

Förkolnad kärna av skalkorn från 145:1119.
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Växtmaterialet var allt för knapphändigt för vidare 
tolkningar.

Tabell 14. växtmakrofossil i lager 145:1119

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

Jordrök Fumaria officinalis 1
tåg Juncus spp 5
Starr carex spp 9
Gräs Poaceae 1

148:1110 Kompakt trälager – 1600-tal
Provet innehöll nästan ingen växtmakrofossil, en-
dast 2 starrnötter och ett frö av fingerört hittades. 
Provet bestod av en hård jordklump som var relativt 
svårlöst i vatten.

lagret verkar ha en bränd yta överst som innehåller 
en del lera och under den ett mycket hårt packat 
jordlager. troligen utgör lagret en golvyta där jorden 
packats ordentligt. Det översta brända lagret kan 
vara en medveten konstruktion eller ha tillkommit i 
samband med vådeld. Den ringa mängden kol tyder 
dock inte på att det skett någon brand i anslutning 
till lagret.

152:1153 Odlingslager – 1700-tal
i provet fanns träflis, träbitar och en mindre mängd 
träkol. De subfossila växtresterna dominerades av ni-
trofila ogräs som svinmålla, vägmålla och brännässla 
men det fanns också några starrnötter och några frö 
från hallon. tolkningen till odlingsjord verkar stäm-
ma bra, en bearbetad och näringsberikad jord.

lager 148:1110 i ”profil”, överst det brända lagret och under 
hårt packad jord.

Tabell 14. växtmakrofossil i lager 145:1119

Art. Svenskt namn Latinskt namn Antal Anm.

Svinmålla chenopodium album 62
vägmålla Atriplex patula 2
Brännässla Urtica dioeca 29
hallon Rubus idaeus 12
Starr carex 6

Sammanfattning

De flesta proverna innehåller ett välbevarat och in-
formationsrikt växtmaterial. De flesta arterna hör 
hemma i näringsberikad odlingsjord, skräpmark 
eller annan näringsrik jord. en hel del har tillförts 
jordlagren genom gödsling. troligen har både krea-
tursgödsel och latrin använts.

några växter kan ha nyttjats som medicinalväxter, 
till exempel bolmört och jordrök. eftersom dessa 
växter också förekommer på naturligt på näringsrika 
jordar i form av ogräs går det inte avgöra om fynden 
är ”ogräs” eller odlade plantor.

Det fanns lite hushållsavfall i proverna. endast ett 
sädeskorn, en kärna av skalkorn hittades och det 
fanns heller inte ben, fiskfjäll eller annat hushålls-
avfall i proverna. hushållsavfall har deponerats på 
annan plats och innehållet i proverna tyder på att 
området nyttjats till odling. Det går inte avgöra vil-
ken typ av odling som skett på platsen men eftersom 
det rör sig om stadslager är det troligast att det är 
mindre trädgårdsodlingar eller liknande.

Litteratur

heimdahl, J. 2009. Bolmörtens roll i magi och 
medicin under den svenska förhistorien och medel-
tiden. fornvännen 104. Stockholm.
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Bilaga 4. OSteOlOgiSk analYS
leif Jonsson

Djurben från arkeologisk förundersök-
ning i kvarteret Spinnhuset år 2012

Ben från följande kontexter har undersökts (tabell 
1). fynd i gulmarkerade kontexter har prioriterats 
och undersökts noggrannare och övriga mer över-
siktligt. Benen har om möjligt identifierats till art 
eller närmaste taxonomiska grupp (släkte, familj, 
storleksgrupp, djurklass). Sammanlagt 425 benfrag-
ment har undersökts. 

Tabell 1. kontexter från vilka djurben analyserats. 

Fyndid

101:163

102:192

104:172

105:195

106:448

106:508

108:454

109:456

110:446

113:528

116:797

117:787

121:793

122:984

125:979

127:1065

127:1104

129-987

133:1030

134:1156

138:1100

140:1103

144:1083

150:1136

152:1150

154:1143

Kommentarer till fördelningen  
av arter och speciella ben:
Skillnader respektive likheter i djurbensinnehållet 
mellan olika lager kan bero på att stickproven är 
relativt små. Större prover innehåller fler arter och 
benslag. Dominerande i fynden är som väntat de 
viktiga köttdjuren – nötkreatur, får och svin. Ben 
av höns och gås är fåtaliga och därför också ojämnt 
spridda. Vilt förekommer sparsamt, ett rådjur och 
minst två harar, de senare i samma fynd (5 benfrag-
ment). likheter mellan odlingslager och avfallslager 
kan bero på att odlingar gödslats med hushållsavfall. 
hela mellanfotsben av nötkreatur vilka kan betrak-
tas som slakt- eller hantverksavfall, har bara påträf-
fats i odlingslager och påförda lager. Skal av ostron 
låg främst i avsatta avfallslager eller golvlager. i den 
typen av lager fanns också frekvent med fiskben, 
ofta flera arter tillsammans.

Kommentarer till enskilda arter:
Nötkreatur
liksom i andra undersökningar i norrköping på-
träffas regelbundet ben av storvuxna djur och flera 
tåleder uppvisar belastningsskador av den typ man 
känner från oxar som använts som dragdjur. Oxar 
har regelbundet införts till staden för slakt.

Får
Även i den här undersökningen har hornlösa indivi-
der påträffats

Svin
någon gång under 16/1700-talet börjar man impor-
tera storvuxna typer av svin för att förbättra den  lo-
kala svinstammen. i kontext 108:454 fanns ett sken-
ben av ett ungsvin (epifyserna ej fastvuxna), benets 
längd utan epifyser är 198 mm. Benet kan lämpa 
sig för framtida dna-analys för att fastställa svinets 
haplotyper.

Häst
endast ett fynd, en framtand, vilket är naturligt då 
hästen normalt inte slaktades för köttets skull.

Rådjur
fyndet är intressant då rådjur hittills i norrköping 
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bara påträffats i högre ståndsmiljö under 1600-talet 
(kvarteret gubben).

Strömming/sill
troligen rör det sig om strömming från östersjön.

Torsk
Storleksmässigt kan fisken vara från östersjön, inga 
klara belägg på att storvuxen västerhavs-/atlanttorsk 
förekommer.

Långa
i kontext 109:456 finns flera ben av långa. Sannolikt 
rör det sig om saltad eller torkad fisk från Skagerrak/
nordsjön.

Ostron
import från Västerhavet. fragmenten är oftast små 
och det är möjligt att både Bohuslän och sydöstra 
nordsjön kan vara ursprung. Ostronen från nord-
sjökusterna är ofta extra tjockskaliga.

Mindre sandmussla (Spisula solida)
ett skal i kontext 109:456. ganska säkert ett exem-
pel på import från nordsjön. mindre sandmussla 
och elliptisk fiskmussla (Spisula elliptica) har påträf-
fats i 1600-talets göteborg tillsammans med ostron 
av nordsjötyp.
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kontext f nr art element del antal sida vikt g ålder gnag anmärkning mått

108 454 hare underkäke främre halva 1 v 11 vuxen
108 454 hare underkäke främre halva 2 h vuxen
108 454 hare strålben proximal 1 h vuxen
108 454 hare hälben hel 1 h vuxen gl 331,
108 454 katt strålben hel 1 h 2,3 vuxen gl 86,0
108 454 småboskap ländkota hel 1 43,5 vuxen
108 454 småboskap strålben proximal 1 h vuxen får Bp 35.6
108 454 småboskap lårben diafys 1 ung foramen nutricum 

post-medial
108 454 småboskap skenben distal 1 v ung lös epifys
108 454 småboskap tåled 3 hel 1 vuxen får
108 454 däggdjur kota kropp 1 18 ung medelstort
108 454 däggdjur revben fragment 4 medelstort
108 454 däggdjur rörben diafys 2 medelstort
108 454 däggdjur rörben diafys 2 medelstort, bränt
108 454 höns skulderblad led 1 v 7,9 vuxen
108 454 höns armbågsben fragment 1 h
108 454 höns skenben hel 1 h vuxen gl 102,1
108 454 höns mellanfotsben distal 1 h ung tupp?
108 454 gås skulderblad fragment 1 0,8
108 454 fågel revben fragment 3 0,4
108 454 fågel rörben diafys 1
108 454 ostron skal fragment 1 0,4
108 454 torsk stjärtkota fragment 1 0,5
108 454 plattfisk stjärtkota fragment 1 0,1 skrubba/spätta
108 454 karpfisk urohyale fragment 1 0,1
108 454 karpfisk revben fragment 1
108 454 karpfisk fjäll fragment 1
108 454 fisk revben fragment 4 3,6
108 454 fisk kota fragment 1
108 454 fisk keratohyale fragment 1 torsk?
108 454 fisk cleithrum fragment 1 torsk?
108 454 fisk pterygiofor fragment 10
108 454 svin skenben diafys 1 h 100,4 ung storvuxen, epify-

ser lösa
GL* 198

108 454 svin fibula diafys 1 ung
108 454 nötkreatur tungben fragment 1 414,9
108 454 nötkreatur halskota fragment 1
108 454 nötkreatur bröstkota kropp 1 ung längskluven
108 454 nötkreatur ländkota fragment 1
108 454 nötkreatur revben fragment 12
108 454 nötkreatur strålben diafys 1 h vuxen med armbågsben
108 454 nötkreatur armbågsben diafys 1 v ung
108 454 nötkreatur armbågsben proximal 1 vuxen
108 454 nötkreatur sesamben proximal 1
108 454 nötkreatur rörben diafys 4
108 454 nötkreatur tåled 1 hel 1 vuxen främre fot, belastad
109 456 höns korpben hel 1 v 1,4 glm 48,7
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kontext f nr art element del antal sida vikt g ålder gnag anmärkning mått
109 456 höns bröstben fragment 1
109 456 fågel rörben diafys 3 1,8
109 456 fågel obestämt fragment 2
109 456 gås? korsben fragment 1 2,1 vuxen
109 456 långa cleithrum fragment 1 h 8,3 cordal 145
109 456 långa basipterygoid fragment 1
109 456 långa parasphenoid fragment 1 min bredd 

6,6
109 456 svin tand övre i1 1 h 2,2 ung
109 456 småboskap skalle pannben 1 h 45,9 hornlös?
109 456 småboskap atlaskota fragment 1
109 456 småboskap bröstkota fragment 1
109 456 småboskap skulderblad led 1 v får
109 456 småboskap skenben diafys 1 ung
109 456 småboskap tåled 2 hel 1 vuxen får
109 456 liten sand-

mussla
skal hel 1 1,3 vuxen Spisula solida, från 

nordsjön?
109 456 ostron skal fragment 1 1,1
109 456 strömming stjärtkota fragment 7 0,1 från samma individ?
109 456 fisk obestämt fragment 10 1 torskfisk?
109 456 abborre? pannben fragment 1 0,1
109 456 karpfisk fjäll fragment 1 0,1
109 456 nötkreatur bröstkota fragment 1 81,6
109 456 nötkreatur korsben fragment 1 ung
109 456 nötkreatur revben fragment 2
109 456 nötkreatur lårben distal 1 vuxen
109 456 nötkreatur strålben distal 1 h ung
109 456 däggdjur revben fragment 10 31,6 medelstort
109 456 däggdjur överarmsben fragment 1 medelstort
109 456 däggdjur skulderblad fragment 1 medelstort
113 528 nötkreatur skalle okben 1 v 323,9
113 528 nötkreatur skalle mellankäksben 1 v
113 528 nötkreatur bröstben fragment 1 längskluven
113 528 nötkreatur revben fragment 1
113 528 nötkreatur skulderblad led 1 vuxen
113 528 nötkreatur skulderblad fragment 1
113 528 nötkreatur strålben proximal 1 v eroderat
113 528 nötkreatur lårben diafys 1
113 528 nötkreatur hälben fragment 1 h ung
113 528 nötkreatur tåled 2 hel 1 vuxen stor, belastad?, oxe?
113 528 nötkreatur tåled 2 hel 1 vuxen hona?
113 528 svin ländkota kropp 1 11,6 ung tvärkluven
113 528 småboskap halskota kropp 1 10,6 ung
113 528 däggdjur revben fragment 1 1,2 medelstort
113 528 karpfisk revben fragment 1 0,1
125 979 svin underkäke halva 1 h 125,4 vuxen hane, M1=k, M2=e, 

M3=a/b , 3 år
M3gl=28,2

125 979 nötkreatur halskota kropp 1 202 ung
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kontext f nr art element del antal sida vikt g ålder gnag anmärkning mått
125 979 nötkreatur höftben ilium 1
125 979 nötkreatur bakre mel-

lanfot
fragment 1 h ung

125 979 småboskap höftben halva 1 v 42 vuxen hona, eroderad
125 979 småboskap skenben diafys 1 h ung
125 979 däggdjur revben fragment 2 14,1 medelstort
127 1065 nötkreatur skenben distal 1 v 57,4 vuxen
127 1065 däggdjur revben fragment 1 4,5 medelstort
127 1065 ostron skal fragment 1 3,5
127 1104 häst framtand hel 1 11,4 ung
127 1104 svin skalle tinningben 1 v 21,3
127 1104 svin språngben fragment 1 v 9,7 hundg-

nag
127 1104 nötkreatur tand övre mjälktand 1 20,6
127 1104 nötkreatur rörben diafys 1 eroderat
127 1104 ostron skal fragment 1 0,1
127 1104 däggdjur revben fragment 3 21 medelstort
127 1104 däggdjur rörben diafys 3 medelstort
127 1104 däggdjur obestämt fragment 9
127 1104 däggdjur halskota fragment 1 medelstort
133 1130 nötkreatur underkäke halva 1 h 229,3 späd dm4=b/c
133 1130 nötkreatur ländkota kropp 1 ung
133 1130 nötkreatur ländkota epifys 1 ung lös epifys
133 1130 nötkreatur ländkota fragment 1
133 1130 nötkreatur ländkota fragment 1 längskluven
133 1130 nötkreatur korsben fragment 1
133 1130 nötkreatur revben fragment 2
133 1130 nötkreatur strålben proximal 1 v vuxen
133 1130 nötkreatur strålben distal 1 v vuxen hona? Bd 57,4
133 1130 nötkreatur rörben diafys 1
133 1130 ostron skal hel 2 34
133 1130 gås bröstben fragment 1 1,7 vuxen
133 1130 däggdjur revben fragment 9 23,3 medelstort
133 1130 småboskap atlaskota fragment 1 34,5
133 1130 småboskap bröstkota fragment 1
133 1130 småboskap överarmsben diafys 1
133 1130 småboskap lårben diafys 1 foramen nutricum 

post-medial
140 1103 rådjur underkäke främre halva 1 h 9,8 vuxen P2-M1
140 1103 nötkreatur skalle okben 1 19,8
101 163 nötkreatur tand undre insiciv 1
101 163 nötkreatur höftben 1
101 163 nötkreatur hälben 1
101 163 nötkreatur tåled 1 1 främre fot, hona
101 163 småboskap ländkota 1
101 163 däggdjur rörben diafys 1 medelstort
102 192 gås korpben fragment 1
102 192 småboskap epistropeus fragment 1
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kontext f nr art element del antal sida vikt g ålder gnag anmärkning mått
102 192 småboskap tand undre insiciv 1
102 192 småboskap tåled 3 fragment 1
102 192 däggdjur rörben diafys 2 större, bränt
102 192 däggdjur rörben diafys 1 större
102 192 däggdjur obestämt fragment 1
104 172 småboskap strålben 1
104 172 nötkreatur armbågsben 1
104 172 nötkreatur revben 1
104 172 fågel rörben diafys 1
105 195 nötkreatur ländkota 1
105 195 nötkreatur revben 5
105 195 nötkreatur skulderblad 2
105 195 nötkreatur bakre mel-

lanfot
hel 1 vuxen gl 199, 

Bp 39,4, 
SD 20,5, 
Bd 43

105 195 småboskap strålben 1
105 195 småboskap armbågsben 1
105 195 småboskap främre mellan-

fotsben
hel 1 vuxen gl 123, 

Bp 21,3, 
SD 11,8, 
Bd 22,8

105 195 däggdjur revben 2 medelstort
105 195 däggdjur rörben 3 medelstort
105 195 strömming käkben 1
106 448 nötkreatur skulderblad 5
106 448 nötkreatur revben 5
106 448 nötkreatur rörben diafys 1
106 448 nötkreatur kota 5
106 448 däggdjur revben 6 medelstort
106 448 däggdjur bröstkota 1 medelstort
106 448 karpfisk kota 1
106 448 strömming skallben 5
106 448 abborre ryggtagg 1
106 448 abborre tungben 1
106 508 nötkreatur korsben 1
106 508 nötkreatur revben 2
106 508 nötkreatur rörben diafys 4
110 446 nötkreatur underkäke 1
110 446 nötkreatur atlaskota 1
110 446 nötkreatur halskota 1
110 446 nötkreatur revben 2
110 446 nötkreatur skulderblad 3
110 446 nötkreatur höftben 1
110 446 nötkreatur överarmsben 1
110 446 nötkreatur rörben diafys 4
110 446 nötkreatur mellanfotsben epifys 1
110 446 nötkreatur tåled 1 1 hane, främre, be-

lastad
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kontext f nr art element del antal sida vikt g ålder gnag anmärkning mått
110 446 nötkreatur tåled 1 1 hane, bakre
110 446 nötkreatur tåled 1 1 hona, bakre
110 446 småboskap skallben 1
110 446 småboskap halskota 1
110 446 småboskap skulderblad 1
110 446 småboskap tungben 1
110 446 småboskap armbågsben 1
110 446 småboskap tand undre insiciv 1
110 446 småboskap skenben 1
110 446 småboskap höftben 1
110 446 småboskap bakre mel-

lanfot
1

110 446 småboskap tåled 1 1
110 446 gädda kota 1
110 446 abborre pannben 1
110 446 svin handlovsben 1
110 446 svin överarmsben 1
110 446 svin strålben 1
110 446 svin hälben 1
110 446 däggdjur obestämt 10 medelstort
116 797 nötkreatur skulderblad 1
116 797 småboskap skenben 1
117 787 nötkreatur underkäke 1
117 787 nötkreatur obestämt 1 bränt
121 793 småboskap halskota 1
121 793 småboskap revben 1
121 793 småboskap skenben 1
121 793 däggdjur obestämt 1 bränt
122 984 nötkreatur rörben diafys 1 större
129 987 nötkreatur skallben 1
129 987 däggdjur rörben diafys 2 medelstort, bränt
134 1156 däggdjur rörben diafys 1 större
138 1100 nötkreatur främre mellan-

fotsben
hel 1 vuxen gl 187, 

Bp 52,4, 
SD 27,7, 
Bd 51,8

138 1100 nötkreatur rörben diafys 1
138 1100 småboskap främre mellan-

fotsben
diafys 2 hundg-

nag
138 1100 småboskap rörben diafys 1
138 1100 höns strålben 2
144 1083 nötkreatur halskota 1
144 1083 nötkreatur ländkota 1
144 1083 nötkreatur revben 2
144 1083 nötkreatur skulderblad 1
144 1083 nötkreatur strålben 1
144 1083 småboskap underkäke 1
144 1083 småboskap halskota 1
144 1083 småboskap strålben 1 eroderat
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kontext f nr art element del antal sida vikt g ålder gnag anmärkning mått
144 1083 svin strålben 1
144 1083 svin vadben 1
144 1083 däggdjur revben 6 medelstort
144 1083 däggdjur rörben diafys 1 medelstort
150 1136 nötkreatur bröstkota 1
150 1136 nötkreatur underkäke 1 ung
150 1136 nötkreatur revben 8
150 1136 nötkreatur skulderblad 4
150 1136 nötkreatur rörben diafys 3
150 1136 nötkreatur armbågsben 1
150 1136 småboskap bröstkota 1
150 1136 däggdjur revben 10 medelstort
152 1150 nötkreatur ländkota 1
152 1150 nötkreatur höftben 1
152 1150 nötkreatur överarmsben 1
152 1150 nötkreatur rörben diafys 1
152 1150 nötkreatur främre mellan-

fotsben
hel 1 vuxen gl 170, 

Bp 52, 
SD 29,7, 
Bd 52,9

152 1150 däggdjur lårben 1 medelstort
154 1143 nötkreatur skallben mellankäksben 1
154 1143 nötkreatur revben 2
154 1143 nötkreatur främre mellan-

fotsben
hel 1 vuxen gl 187, 

Bp 52,9, 
SD 30,4, 
Bd 53,5

154 1143 nötkreatur skenben 1
154 1143 nötkreatur språngben 1
154 1143 svin atlaskota 1
154 1143 småboskap överarmsben 1 får
154 1143 däggdjur revben 1 medelstort
154 1143 höns överarmsben 1
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Bilaga 5. kritPiPSraPPOrt
arne åkerhagen 

tobaks- & tändstisksmuseum 
28/10 2012

 102.

fragment av holländsk pipa från 1600-talet.

 127.

fragment av svensk pipa med dekor”3 kronor och fr” på framsidan samt klack-
märkning  krönt ”a/O”. Pipan tillverkades i Stockholm 1751 (Verksam  1751-1760) 
av anders örnbeck, för den svenske kungen fredrik i 1720-1751.
n13,3. Dia 10,7. r2,5.

 144A.

holländsk pipa med klackmärke krönt ”iP”.  tillverkad 1625-30.
36x17,5x11,8. n13. r2,8.
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 144B.

holländsk pipa med klackmärke ”VV samt 2 stjärnor”. tillverkad 1630-1640.
38,6x20x12,8. n13. r2,8.

                        104.                                    113.                                  124.

Skaftbitar. rökkanalens diameter tyder på sista hälften 1600- början 1700talen.

r=             2,7        2,7                          3                       2,7       2,7
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